
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

N U T A R I M A S  

 

DĖL KURTUVĖNŲ REGIONINIO PARKO IR JO ZONŲ RIBŲ PLANO PATVIRTINIMO 

 

2009 m. lapkričio 18 d. Nr. 1519 

Vilnius 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymo (Žin., 1995, Nr. 107-

2391; 2004, Nr. 21-617; 2006, Nr. 66-2429; 2007, Nr. 39-1437) 18 straipsniu, Lietuvos 

Respublikos saugomų teritorijų įstatymo (Žin., 1993, Nr. 63-1188; 2001, Nr. 108-3902) 23 

straipsnio 2 dalimi ir 28 straipsnio 6 dalimi, Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a: 

1. Patvirtinti Kurtuvėnų regioninio parko ir jo zonų ribų planą (pridedama). 

2. Nustatyti, kad Kurtuvėnų regioninio parko konservacinio prioriteto zoną sudaro Girnikų, 

Ilgos, Pageluvio, Raudos, Raudsparnės, Svilės ir Vainagių kraštovaizdžio draustiniai, Bulėnų 

telmologinis draustinis, Pustlaukio, Šilkalnių, Targių ir Vijurkų geomorfologiniai draustiniai, 

Dubysos–Ventos perkaso hidrografinis draustinis, Gudmoniškės botaninis draustinis, Pabijočių ir 

Padubysio botaniniai-zoologiniai draustiniai, Linartų ir Sodeliukų genetiniai draustiniai, kurių 

tikslai yra šie: 

2.1. Girnikų kraštovaizdžio draustinio – išsaugoti aukštai iškylantį Dubysos slėnio atkirstą 

moreninį masyvą su Girnikų kalnu; 

2.2. Ilgos kraštovaizdžio draustinio – išsaugoti unikalų plokščiadugnį, užpelkėjusį, ežeringą 

Ilgežerio duburį – Ilgos upės ištakas ir užpelkėjusį Juodlės ežero duburį, vertingą botaniniu ir 

zoologiniu požiūriais, ir Gabriejolės piliakalnį; 

2.3. Pageluvio kraštovaizdžio draustinio – išsaugoti vaizdingą Pageluvio kraštinių moreninių 

darinių bei prieledyninio baseino aplygintą ruožą su liekaniniais ir termokarstiniais Šermukšnyno, 

Raudinuko, Širvos, Kurtuvos, Dubuko, Barsukyno, Geluvos ežerėliais, taip pat retuosius augalus 

(tridantes bazanijas, skėstalapius paparčius, bukalapes saulašares) ir kultūros paveldo objektus; 

2.4. Raudos kraštovaizdžio draustinio – išsaugoti Raudos upelio ištakas su Raudinuko ežeru, 

Raudos klonį, suformuotą ledyninių tirpsmo vandenų, ryškiausią Sodeliukų moreninio gūbrio dalį, 

ryškų Dirvonų kanjoninio tipo klonį ir Paraudžių erozinį kalvyną su archeologinėmis vertybėmis; 

2.5. Raudsparnės kraštovaizdžio draustinio – išsaugoti Raudsparnės moreninį masyvą su 

aukštomis, mišku apaugusiomis plokščiakalvėmis, Dūkstos ežerą ir kultūros vertybes; 

2.6. Svilės kraštovaizdžio draustinio – išsaugoti antropogenizuotą, geomorfologiniu ir 

hidrografiniu požiūriais vertingą, stambiai kalvotą, daubotą, moreninio masyvo kraštovaizdį su 

unikaliu hidrogeologiniu gamtos paminklu – Svilės šaltiniais ir eolinėmis reljefo formomis; 

2.7. Vainagių kraštovaizdžio draustinio – išsaugoti Vainagių mišką, Vainagių, Lestoniškės, 

Ešerinio ežerus, Vainagių–Šoniuko–Galvydiškės–Smirdelės pelkes, natūralias Šonos, Šonelės, 

Šventjonio ir Smirdelės upelių vagos atkarpas, natūralų Vainagių upelį, taip pat vieną aukščiausių, 

mažai performuotą fliuvioglacialinių procesų, moreninį masyvą su ryškiu sudėtingos konfigūracijos 

kloniu ir Vainagių piliakalnį; 

2.8. Bulėnų telmologinio draustinio – išsaugoti pelkinį kompleksą su būdingomis Žemaičių 

aukštumai biocenozėmis; 

2.9. Pustlaukio geomorfologinio draustinio – išsaugoti smulkiai kalvotą, daubotą masyvą, 

performuotą ryškias daubas palikusių termokarstinių procesų; 

2.10. Šilkalnių geomorfologinio draustinio – išsaugoti raiškų Ventos vidurupio senslėnį su 

ypač retu Žemaitijai paslėnio erozinio raguvyno kompleksu; 

2.11. Targių geomorfologinio draustinio – išsaugoti unikalų ozų kompleksą; 

2.12. Vijurkų geomorfologinio draustinio – išsaugoti Dubysos aukštupio slėnio atkarpą su 

ryškiausiu eroziniu kalvynu dešiniajame krante; 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.26B563184529
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.26B563184529
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.1C65A214E386
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.3C32BA5677B5
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E1F713BDE3EE
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.FF1083B528B7
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.BB29FCA04DF2


 

 

2.13. Dubysos–Ventos perkaso hidrografinio draustinio – išsaugoti Ventos–Dubysos senslėnį 

su perkasu; 

2.14. Pabijočių botaninio-zoologinio draustinio – išsaugoti pelkinį kompleksą su būdingomis 

Žemaičių aukštumai biocenozėmis, retaisiais augalais, įrašytais į Lietuvos Raudonąją knygą įrašytų 

saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašą, patvirtintą aplinkos ministro 2003 m. spalio 13 d. 

įsakymu Nr. 504 (Žin., 2003, Nr. 100-4506; 2007, Nr. 36-1331) (stačiaisiais atgiriais, 

paprastosiomis tuklėmis, gegūnėmis) ir savita entomofauna (auksuotosiomis šaškytėmis, 

nendrinukais, pelkiniais šerdinukais); 

2.15. Padubysio botaninio-zoologinio draustinio – išsaugoti nykstančius ir retuosius augalus 

(pūkuotąsias apuokes, paprastuosius burbulius, dėmėtąsias gegūnes) ir jų augavietes, retąsias 

vabzdžių rūšis (didžiuosius puikiažygius, marmurinius auksavabalius, juoduosius apolonus, 

auksuotąsias šaškytes); 

2.16. Gudmoniškės botaninio draustinio – išsaugoti Gudmoniškės (Pūstpelkės) pelkę ir 

melsvojo mėlityno bendrijas su augalais, įrašytais į Lietuvos Raudonąją knygą įrašytų saugomų 

gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašą, patvirtintą aplinkos ministro 2003 m. spalio 13 d. įsakymu Nr. 

504 (raktažolėmis pelenėlėmis, vienlapiais gedučiais, dvilapiais purvuoliais, gausiomis gegūnių 

rūšimis); 

2.17. Linartų genetinio draustinio – išsaugoti pušų populiacijų genetinę įvairovę kintančios 

aplinkos sąlygomis ir užtikrinti šių populiacijų atsikūrimą arba atkūrimą jų dauginamąja medžiaga; 

2.18. Sodeliukų genetinio draustinio – išsaugoti pušų populiacijų genetinę įvairovę kintančios 

aplinkos sąlygomis ir užtikrinti šių populiacijų atsikūrimą arba atkūrimą jų dauginamąja medžiaga. 

3. Pavesti Valstybinei saugomų teritorijų tarnybai prie Aplinkos ministerijos: 

3.1. per 10 dienų nuo šio nutarimo įsigaliojimo raštu informuoti žemės sklypų savininkus ir 

valstybinės ar savivaldybės žemės naudotojus ir pateikti Nekilnojamojo turto kadastro ir 

Nekilnojamojo turto registro tvarkytojui duomenis apie pasikeitusias žemės sklypui (ar jo daliai) 

taikomas specialiąsias žemės naudojimo sąlygas Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto registro 

įstatymo (Žin., 1996, Nr. 100-2261; 2001, Nr. 55-1948) ir Lietuvos Respublikos nekilnojamojo 

turto kadastro įstatymo (Žin., 2000, Nr. 58-1704; 2003, Nr. 57-2530) nustatyta tvarka; 

3.2. per 15 darbo dienų nuo šio nutarimo įsigaliojimo pateikti įregistruoti Kurtuvėnų 

regioninio parko ir jo zonų ribų planą Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo dokumentų 

registre ir per mėnesį nuo šio nutarimo įsigaliojimo pateikti šį planą suinteresuotoms ministerijoms, 

kitoms valstybės institucijoms, taip pat atitinkamoms savivaldybėms. 

4. Pripažinti netekusiu galios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1995 m. vasario 15 d. 

nutarimą Nr. 247 „Dėl Kurtuvėnų regioninio parko zonavimo schemos“ (Žin., 1995, Nr. 16-377; 

2001, Nr. 95-3352, Nr. 95-3353, Nr. 95-3354, Nr. 95-3355; 2005, Nr. 138-4974; 2006, Nr. 82-

3267; 2008, Nr. 139-5497; 2009, Nr. 49-1975, Nr. 53-2108).  

5. Pakeisti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1996 m. birželio 17 d. nutarimą Nr.  711 „Dėl 

Kurtuvėnų, Pagramančio, Vištyčio regioninių parkų ir jų zonų ribų patvirtinimo“ (Žin., 1996, Nr. 

58-1385; 2001, Nr. 95-3357; 2005, Nr. 34-1100, Nr. 123-4397; 2006, Nr. 51-1886, Nr. 51-1887; 

2009, Nr. 62-2467) ir išbraukti nutarimo antraštėje ir 1 punkte žodį „Kurtuvėnų“. 

6. Pakeisti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1997 m. gruodžio 29 d. nutarimą Nr. 1486 „Dėl 

naujų draustinių įsteigimo ir draustinių sąrašų patvirtinimo“ (Žin., 1998, Nr. 1-9; 2006, Nr. 63-

2304) ir išbraukti iš nurodytuoju nutarimu patvirtinto valstybinių geomorfologinių draustinių sąrašo 

Šilkalnių geomorfologinį draustinį. 

7. Nustatyti, kad šis nutarimas tą pačią dieną oficialiai be Kurtuvėnų regioninio parko ir jo 

zonų ribų plano skelbiamas „Valstybės žiniose“, o nutarimas su šiuo planu – „Valstybės žinių“ 

interneto tinklalapyje (www.valstybes-zinios.lt). 

 

 

 

MINISTRAS PIRMININKAS ANDRIUS KUBILIUS 

 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F2E76C93830A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D71AE644DA82
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.38E82AA2664C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.DC9EEDAC123F
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.72C31F8DD98E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.DC19C1D16EDA
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4DDC3A7C99BA
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4F6D50FB6144
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.DB1409776643
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9546C4BF452D
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.DCD7AB9AF15F
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.56B4C95A9970
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.7262DBC26A90
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.7262DBC26A90
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.44461B7F2CAF
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.50576A7B7D4F
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.ECC5B51A7DB8
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D6A5DAAEF691
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.8C6A5CBF49EB
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A004357B5E0F
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4D5B4ADB1C35
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.26486D69CCF8
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.609B2288519A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.344087703491
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.8EA67D5699E0
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F0D7871F0FDC
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F0D7871F0FDC


 

 

 

 

SUSISIEKIMO MINISTRAS, 

PAVADUOJANTIS APLINKOS MINISTRĄ ELIGIJUS MASIULIS 

 

 



 

 

 

 
 



 

 

 
 

_________________ 

 

 


